
Comune di Crotone

Deliberazione della Giunta Comunale

N°  184 ORIGINALE

OGGETTO: Richiesta dichiarazione Stato di emergenza e Stato di Calamità a causa delle
eccezionali precipitazioni del 21 e 22/11/2020

L’anno duemilaventi il giorno ventitré del mese di novembre nella Sede Municipale, con
l’assistenza del Segretario generale Nicola Middonno, si è riunita la Giunta Municipale.

LA GIUNTA COMUNALE

Il Sindaco dà atto che la seduta si svolge in videoconferenza secondo quanto previsto dall'art 73 del D.L. n.
18 del 17.3.2020 e dal "Regolamento per la disciplina delle riprese audio-visive, videoconferenza da remoto,
pubblicazione e trasmissione delle sedute del Consiglio comunale e di Giunta comunale, nonchè delle Commissoni e
attività istruttorie degli uffici".
Completate le operazioni di collegamento effettuate tramite i collegamenti internet, alle ore 13:00 il
Sindaco, invita il Segretario generale a procedere all'appello nominale ex 97, comm4, lettera a) del D.Lgs. n.
267/2000.
Il Segretario generale procede all'appello, in videoconferenza, e risultano:
VOCE VINCENZO Sindaco Si
PARISE ROSAMARIA Vice Sindaco Si
BOSSI LUCA Assessore Si
CARVELLI UGO GIOVAMBATTISTA Assessore Si
CORTESE CARLA Assessore Si
CRETELLA SANDRO Assessore Si
POLLINZI FILOMENA Assessore Si
SORGIOVANNI ILARIO Assessore Si
VIA RACHELE Assessore Si
SCANDALE ANTONIO FRANCESCO Assessore Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 0

Il Sindaco dà atto della sussistenza del quorum strutturale e dichiara valida la seduta. Invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Premesso che:

- la Protezione civile Regionale ha emesso Bollettino di criticità idrogeologica-idraulica e
temporali a partire dalle ore 12.00 del 21.11.2020 che si è protratta fino alle h. 24.00 del
22.00 del 22.11.2020;

- tutto il territorio comunale di Crotone, tra sabato 21 e domenica 22 novembre 2020, è stato
interessato da un violento nubifragio che ha determinato uno stato di calamità naturale,
causando ingenti danni e gravi disagi in tutto il territorio;

- già in data 20.11.2020 è stato riunito il C.O.C., già attivo, per pianificare le operazioni di
prevenzione dell’emergenza e di assistenza alla popolazione;

Dato atto che:

• il nubifragio è stato seguito, a carattere straordinario, dall’immediata convocazione del
Comitato provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica, dall’intervento del Sindaco, del
personale della Polizia Municipale e del Servizio Protezione Civile del Comune di Crotone,
dei volontari delle associazioni di Protezione Civile, al fine di evitare un aggravio della
situazione e, soprattutto, al fine di prevenire i potenziali danni alle persone e ulteriori danni
alle cose;

- in circostanze di somma urgenza, il Comune di Crotone ha dovuto provvedere
all’affidamento di lavori ai sensi dell’ art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016;

• compatibilmente con le difficoltà e gli impedimenti tecnico/logistici derivanti dagli effetti
degli allagamenti, dai primi sopralluoghi effettuati sul territorio è stata rilevata la presenza di
ingenti danni di seguito sinteticamente, riportati:

 Danneggiamenti alle infrastrutture comunali, alle sedi viarie e alle campagne
circostanti;

 Deposito lungo l’arenile delle spiagge di Crotone di notevoli detriti e fango;

 gravi danneggiamenti alle colture ed agli insediamenti produttivi del territorio
comunale;

- per fronteggiare l’emergenza sono convenute sul territorio, oltre che le associazioni di
volontariato della protezione civile della regione calabria anche associazioni provenienti
dalla campania, basilicata e puglia

- che al presente sono attivi sul territorio comunale oltre 80 volontari con mezzi propri,
supportati ed assistiti dalle squadre comunali per intervenire su strade, infrastrutture ed
attività danneggiate dal nubrifragio;

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto verificatosi di dover chiedere agli organismi competenti,
anche per il tramite del Presidente della Giunta Regionale la dichiarazione dello stato di
emergenza e la dichiarazione dello Stato di Calamità del territorio di Crotone per i danni subiti a
seguito delle violente e persistenti piogge torrenziali;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000;



Visto il parere favorevole in ordine di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente a
norma dell’art. 49 – comma 1 – del decreto legislativo n. 267/200, parere per come riportato in calce
alla presente deliberazione;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

1. ddi avanzare per i motivi di cui in premessa istanza al Presidente del Consiglio dei
Ministri - e per lo stesso al Presidente della Giunta regionale della Calabria ai fini
della prescritta intesa - affinché emani nei confronti del territorio del Comune di
Crotone lo Stato di Emergenza;

1. Ddi avanzare per i motivi di cui in premessa istanza al Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali - e per lo stesso al Presidente della Giunta regionale della Calabria -
affinché dichiari nei confronti del territorio del Comune di Crotone lo Stato di Calamità
Naturale;

2. Ddi demandare alla Protezione Civile ed ai Settori tecnici il compito di intraprendere tutte
le operazioni necessarie ed urgenti per il pronto intervento e la messa in sicurezza dei
luoghi interessati dagli eventi calamitosi del 21 e 22 novembre 2020, nonché attivare tutte le
procedure amministrative;

3. Ddi trasmettere copia della presente deliberazione alla Presidenza del Consiglio dei
Ministri, al Ministero per le politiche agricole e forestali nonché al Presidente della Giunta
Regionale per quanto di rispettiva competenza;

4. Ddi trasmettere altra copia della presente deliberazione alla Regione Calabria –
Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – Regione Calabria – Dipartimento
Agricoltura e Risorse Agroalimentari – all’ Unità Operativa Autonoma "Protezione Civile"
presso la Regione Calabria , nonché per opportuna conoscenza al Prefetto di Crotone;

5. Ddi trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Crotone, per il seguito di competenza

6. Ddi dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267200, il presente atto
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.



LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i
presupposti di fatto e di diritto;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) che si allegano alla
presente deliberazione;
Ad unanimità dei voti resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A



Di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del
presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata ad oggetto: “
Richiesta dichiarazione Stato di emergenza e Stato di calamità a causa delle eccezionali precipitazioni del 21
e 22/11/2020 ”

Con successiva stessa votazione, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l’urgenza;

D E L I B E R A
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4° del
D.Lgs 267/00;

Il Sindaco
Ing. Vincenzo Voce

Il Segretario Generale supplente
Avv. Nicola Middonno

Settore 4 - Urbanistica e Territorio
Il Responsabile del Procedimento Arch. Elisabetta Antonia Dominijanni



Il Sindaco
Vincenzo Voce

Il Segretario generale
Nicola Middonno



Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Vincenzo Voce

Il Segretario generale
Nicola Middonno

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4 del T.U. (D.L.vo267/2000);

Crotone, lì

Il Segretario generale
Nicola Middonno


